
 
 

 
          

 
                                                                                                    

     

 

         
   

        

     
 

        
     

       
 

       
      

        
         

 
 

         
          

 
 

  

  

  
 

  

  
 

 

  
 

           
    

 
   

 
            
             

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE 
BUENAVENTURA FONBUENAVENTURA 

INFORME FINAL DE EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS RECIBIDAS 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-001-2025 

OBJETO DE LA CONTRATACIÓN: "REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA 
FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE 
MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE 
BUENAVENTURA” 

PRESUPUESTO OFICIAL: El presupuesto oficial establecido, de acuerdo con las 
especificaciones definidas en el anexo técnico y el estudio de mercado realizado, es de 
NOVECIENTOS CUARENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO 
MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS MCTE. ($ 943.838.694), incluido 
IVA. 

Dentro del término señalado en los términos y condiciones de contratación, en las oficinas 
de FonBuenaventura, se reunió el Comité Evaluador del proceso de Convocatoria Abierta 
No. FONBUE-CONSULTORIA-001-2025, integrado por: 

NOMBRE COMPONENTE 

KAREM DENISSE RIOS CHAVERRA 

Contratista FonBuenaventura 
COMPONENTE JURÍDICO 

VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

Contratista FonBuenaventura 
COMPONENTE TÉCNICO 

NINI JOHANNA DIAZ ASPRILLA 

Contratista FonBuenaventura 
COMPONENTE FINANCIERO 

Con el propósito de adelantar la evaluación de las propuestas presentadas en el proceso 
de Convocatoria Abierta No. FONBUE-CONSULTORIA-001-2025. 

FECHAS DEL PROCESO: 

Fecha de publicación aviso de convocatoria y TCC: 28 de enero de 2025 
Fecha de cierre del proceso: 13 de febrero de 2025 a las 6:00pm 

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 
FONBUENAVENTURA 

NIT: 803 053 105 – 3 Dirección: Calle 6ta # 4 – 14 
Centro Comercial Galerías Central Plaza oficina 608 



 
 

 
          

 
                                                                                                    

     

 

 
 

                
       

 
           
       

 
             

 
  
 

 
 

            
        

  
 

 
 

   

 

  

  

  

 

  

  

  

 
            

        
  

 
         

                

ANTECEDENTES 

1. Que el día 28 de enero de 2025 se publicó en el micrositio WEB de 
FONBUENAVENTURA la Convocatoria Abierta No. FONBUE-CONSULTORÍA-001- 2025. 

2. Que el Plazo para presentar propuestas, del proceso en mención, fue hasta el día 13 de 
febrero de 2025 hasta las 6:00 pm. 

3. Que se presentaron las siguientes propuestas, de conformidad a los correos recibidos: 

PROPUESTAS PRESENTADAS 

TIPO DE PROPONENTE FECHA DE 
ENTREGA

HORA DE 
ENTREGA

1 PLURAL 13-feb-25 2:03:00 p. m.

2 PLURAL 13-feb-25 4:32:00 p. m.

CONSORCIO DISEÑOS LITORAL 2025

CONSORCIO MEMORIA HISTORICA 2025

No. 
PROPONENTE

NOMBRE O RAZON SOCIAL

4. Que el día 19 de febrero de 2025 se publicó el informe de evaluación preliminar, donde 
se realizó la verificación del capítulo 3 de los términos y condiciones de contratación, 
requisitos habilitantes. 

5. Que dicha verificación arrojo los siguientes resultados: 

PROPONENTE REQUISITOS HABILITANTES CONCEPTO 

CONSORCIO DISEÑOS LITORAL 

2025 

CAPACIDAD JURIDICA NO CUMPLE 

CAPACIDAD TECNICA NO CUMPLE 

CAPACIDAD FINANCIERA NO CUMPLE 

CONSORCIO MEMORIA 

HISTORICA 2025 

CAPACIDAD JURIDICA NO CUMPLE 

CAPACIDAD TECNICA NO CUMPLE 

CAPACIDAD FINANCIERA NO CUMPLE 

6. Que a los oferentes se les concedió un término de tres (3) días hábiles, para que 
presentaran las subsanaciones de la información aportada, de conformidad al manual de 
contratación de FonBuenaventura. 

7. Que durante el término concedido, se presentaron las siguientes subsanaciones, de 
conformidad a los correos recibidos, como se detalla a continuación, lo que resulto en la no 

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 
FONBUENAVENTURA 

NIT: 803 053 105 – 3 Dirección: Calle 6ta # 4 – 14 
Centro Comercial Galerías Central Plaza oficina 608 



 
 

 
          

 
                                                                                                    

     

 

           
  

 

 
 

        
      

 
 

   

 

  

   

  

 

  

   

  

 
           

          
          

           
       
       

    
 

         
       

 
 

 
 

        
    

      

aceptación de la subsanación de la oferta del CONSORCIO MEMORIA HISTORICA 2025 
por presentarse de manera extemporánea: 

FECHA HORA

1 SI 24-feb-25 10:00:00 a. m.

2 SI 24-feb-25 6:01:00 p. m.

No. 

PROPONENTE

NOMBRE O RAZON SOCIAL SUBSANO
SUBSANACION

CONSORCIO DISEÑOS LITORAL 2025

CONSORCIO MEMORIA HISTORICA 2025

8. Que una vez efectuada la verificación del cumplimiento de los requisitos habilitantes 
de las propuestas presentadas, y las respectivas subsanaciones, se determinó lo 
siguiente: 

PROPONENTE REQUISITOS HABILITANTES CONCEPTO 

CONSORCIO DISEÑOS LITORAL 

2025 

CAPACIDAD JURIDICA NO CUMPLE 

NO HABILITADA CAPACIDAD TECNICA NO CUMPLE 

CAPACIDAD FINANCIERA NO CUMPLE 

CONSORCIO MEMORIA 

HISTORICA 2025 

CAPACIDAD JURIDICA NO CUMPLE 

NO HABILITADA CAPACIDAD TECNICA NO CUMPLE 

CAPACIDAD FINANCIERA NO CUMPLE 

8. Que en el Numeral N de los términos y condiciones contractuales, se encuentran 
establecidas las CAUSALES DE RECHAZO, estableciéndose en el literal 9 la siguiente: 
“Cuando el proponente habiendo sido requerido por la Entidad, no allegue dentro del 
término fijado en el cronograma del presente documento o en la solicitud efectuada por 
la Entidad, los documentos, información o aclaraciones, sin las cuales no sea posible 
efectuar la verificación de requisitos habilitantes, o cuando habiéndolos allegado éstos 
no cumplan con los requisitos exigidos en el documento de términos y condiciones”. 

9. Que por lo anterior, el Comité Evaluador RECHAZA las propuestas de ambos 
oferentes, tal como se evidencia en el INFORME FINAL DE EVALUACION, y recomienda 
lo siguiente: 

CONCLUSION Y RECOMENDACIÓN DEL COMITÉ 

En consideración a que las propuestas presentadas, NO CUMPLEN con las condiciones 
habilitantes previstas en los TCC, el COMITÉ EVALUADOR recomienda al Ordenador 
del Gasto de FonBuenaventura, DECLARAR DESIERTA la Convocatoria Abierta No. 

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 
FONBUENAVENTURA 

NIT: 803 053 105 – 3 Dirección: Calle 6ta # 4 – 14 
Centro Comercial Galerías Central Plaza oficina 608 



 
 

 
          

 
                                                                                                    

     

 

    
 

 
 

         
   

 
 
 
 
  

  
    

    
 
 
 

 
 

 
 

  
 

FONBUE-CONSULTORIA-001-2025, atendiendo lo establecido en el Numeral J. 
DECLARACION DESIERTA DE UN PROCESO DE SELECCIÓN, del capítulo II. 

Se firma a los tres (3) días del mes de marzo de 2025, por los miembros del comité 
evaluador del proceso: 

KAREM DENISSE RIOS CHAVERRA NINI JOHANNA DIAZ ASPRILLA 
Contratista FonBuenaventura Contratista FonBuenaventura 
COMPONENTE JURIDICO COMPONENTE FINANCIERO 

VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 
Contratista FonBuenaventura 

COMPONENTE TECNICO 

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 
FONBUENAVENTURA 

NIT: 803 053 105 – 3 Dirección: Calle 6ta # 4 – 14 
Centro Comercial Galerías Central Plaza oficina 608 



VERIFICACIÓN JURÍDICA FINAL 

INFORMACIÓN DEL PROCESO 
NÚMERO DE PROCESO 

OBJETO 

TIPO DE CONTRATO 
FECHA MÁXIMA DE PRESENTACIÓN DE 
SUBSANACIONES 

No. FONBUE-CONSULTORIA-001-2025 
“REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y 
OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO 
ESPECIAL DE BUENAVENTURA” 
Contrato de Consultoría 
Hasta el 24 de febrero de 2025 hasta las 
6:00pm 

INFORMACIÓN DE LA PROPUESTA 
FECHA DE PRESENTACIÓN DE SUBSANACION 

FORMA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA 

NOMBRE DEL PROPONENTE 

24 de febrero de 2025 HORA 10:00 am 
Virtual-

fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.c 
o 

MODALIDAD 

CONSORCIO DISEÑOS LITORAL 2025 

PERSONA JURIDICA 
RAZÓN SOCIAL CONSORCIO DISEÑOS LITORAL 2025. 
NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN 
NOMBRE DEL RL 
NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN RL 
CORREO ELECTRÓNICO 
DIRECCIÓN 

 

   
 

 
    

 
          
           

   
       

     
 

    
 

 
 

           
 

      
 

  
  

      
 

 
     

    
      

   
     

      
    

 
 

 

         
          

       
     

 
 

       
     

            
    

     
 
 

           
          

     
 

           
     

 
       

 
 

              
  

   
   

NÚMERO DE CONTACTO 

ANTECEDENTES 

NIT 94.407.707 
MAURICIO CHAVEZ CALLE 

94.417.707 
gerencia@mcconstrucciones.net info@mcconstrucciones.net 
Avenida 6N No. 17N-92 Edificio Plaza Versalles, Oficina 705 

315 510 3872 – 602 653 4406 

Realizada la verificación inicial de la información aportada por CONSORCIO DISEÑOS 
LITORAL 2025, se encuentra que la misma NO CUMPLÍA con los requisitos establecidos en la 
invitación a cotizar del proceso N° FONBUE-CONSULTORIA-001-2025 tal sentido debía 
subsanar lo siguiente: 

. 

1. Aportar una manifestación por parte de cada uno de los integrantes de la unión 
temporal o consorcio, bajo la gravedad del juramento, suscrita por el representante 
legal, que él y las personas que hacen parte de la persona jurídica (en caso de serlo) 
no se hallan incursos en ninguna de las causales de inhabilidad e incompatibilidad 
previstas en la Constitución Política y demás normas aplicables a la materia. 

2. Aportar formato No.3 diligenciado por el Representante Legal del proponente MC 
CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIAS S.A.S. y el formato y el No 4 diligenciado 
por todos los miembros. 

3. Aportar formato No 6 o carta de información de conformación de consorcio, dando 
claridad de quienes conforma el consorcio. 

4. Aportar formato No. 10 diligenciado por parte del consorcio. 

Que, dentro del plazo concedido, se presentaron los siguientes documentos para su subsanación; 
EVALUACIÓN REALIZADA 

CONSORCIO DISEÑOS LITORAL 2025. 
ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

mailto:fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co
mailto:fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co
mailto:gerencia@mcconstrucciones.net
mailto:info@mcconstrucciones.net


DECLARACIÓN SOBRE INHABILIDADES 
INCOMPATIBILIDADES FORMATO 2 

COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN y PACTO DE 
TRANSPARENCIA FORMATO 3 Y 4 

O 
SUBSANÓ 

SUBSANÓ 

Presenta manifestación por parte de cada uno de los integrantes del 
consorcio, bajo la gravedad del juramento, suscrita por el representante legal, 
que él y las personas que hacen parte de la persona jurídica no se hallan 
incursos en ninguna de las causales de inhabilidad e incompatibilidad 
previstas en la Constitución Política y demás normas aplicables a la materia. 

Aporta formato No.3 diligenciado por el Representante Legal del proponente 
MC CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIAS S.A.S. que hacia falta y el 
formato y el No 4 diligenciado por todos los miembros que conforman el 
consorcio. 

INFORMACIÓN DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL NO 

SUBSANÓ 

Aporta formato No. 6 o Carta de Información de Conformación del Consorcio, 
pero en el numeral 5 de la misma carta, se expresa que “El representante del 
CONSORCIO será́ MAURICIO CHAVEZ CALLE, identificado con la cedula de 
ciudadanía No. 94.417.707 de Cali, quien está expresamente facultado para 
firmar y presentar la totalidad de los documentos requeridos para el proceso 
de selección que se adelanta”, pero, al final del documento el señor HARI 
MOSQUERA también firma como representante legal del CONSORCIO 
DISEÑOS LITORAL, por ende no son claras las estipulaciones de la 
conformación del consorcio. 

COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD SUBSANÓ Aporta el formato número 10 diligenciado por parte del consorcio. 

INFORMACIÓN DE LA PROPUESTA 
FECHA DE PRESENTACIÓN DE SUBSANACION 

FORMA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA 

NOMBRE DEL PROPONENTE 

24 de febrero de 2025 HORA 6:01 pm 
Virtual-

fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.c 
o 

MODALIDAD 

CONSORCIO MEMORIA HISTORICA 2025 

INTEGRANTE 1 
RAZÓN SOCIAL 
NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN 
NOMBRE DEL RL 
NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN RL 
CORREO ELECTRÓNICO 
DIRECCIÓN 

 

 
 
 

 
           

 

      
 

  
  

      
 

 
    

    
        

       
    

          
    

 
 

  
  

 
 

      
           

        
          
        

 
 

  
       

         
       

          
 

 
 

  
  

 

 

 
     

          
        

       
            

       
       

         
  

   
 

       
 
 

NÚMERO DE CONTACTO 

CONSORCIO MEMORIA HISTORICA 2025 
NIT 901703900-1 

EGON PIERRE PAOLO STOHRQ RAMÍREZ 
1,047,367.188. 

gerencia@idyc.com.co egonstohrq@gmail.com 
Mamonal Sector Arroz Barato Carrera 56 # 02-65, Cartagena de Indias 

310-375-6291, 315-753-9194 

mailto:fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co
mailto:fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co
mailto:gerencia@idyc.com.co


Realizada la verificación de la información aportada por CONSORCIO MEMORIA HISTORICA 

ANTECEDENTES 

2025 se encuentra que la misma NO CUMPLÍA con los requisitos establecidos en la invitación 
a cotizar del proceso N° FONBUE-CONSULTORIA-001-2025 tal sentido debía subsanar lo 
siguiente: 

1. Aportar el aval de un profesional en Ingeniería Civil o Arquitectura, para el efecto 
se debió adjuntar con la propuesta la matricula profesional y el certificado de la 
matricula profesional vigente de quien valida la propuesta, pero no se aportó́ el 
certificado de vigencia. 

2. Aportar formato No.4 diligenciado por cada uno de los miembros que conforman el 
consorcio o unión temporal. 

3. Aportar documento de constitución del consorcio. 
4. Aportar certificado de existencia y representación vigente por parte del proponente 

ID&C SAS. 
5. Aportar Registro Único de Proponente vigente de la empresa I.D.&.C S.A.S. 
6. Aportar formato número 8 de los proponentes ID&C SAS y SERVICIOS 

INTEGRALES MULTIPROYECOTOS SAS diligenciados por el Revisor Fiscal. 
7. Aportar formato número 10 diligenciado por cada uno de los proponentes que 

conforman el consorcio. 
8. Aportar registro de medidas correctivas del Representante Legal. 

EVALUACIÓN REALIZADA 
FUNCONSORCIO MEMORIA HISTORICA 2025 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

CARTA DE PRESENTACION DE PROPUESTA FORMATO 1 SUBSANÓ 
Se adjunta el certificado de la matricula profesional vigente de quien valida la 
propuesta. 

COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN y PACTO DE 
TRANSPARENCIA FORMATO 3 Y 4 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL 
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SUBSANÓ Aportó formato No. 4 diligenciado por cada uno de los miembros del consorcio. 

SUBSANÓ El proponente aportó el documento. 

SUBSANÓ El proponente aportó el documento. 

SUBSANÓ El proponente aportó el Registro Único de Proponente vigente de la empresa 
I.D.&.C S.A.S. 

DOCUMENTOS DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL no podrá ser anterior a treinta (30) días calendario de la 
fecha de cierre del proceso 

INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO ÚNICO DE PROPONETES 

CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES FORMATO N° 8 
"Certificado de aportes al sistema de seguridad social y 
parafiscales persona jurídica" 

El representante legal de la empresa I.D.&.C S.A.S certifica que la firma ID&C 
SAS identificada con el NIT 900.313.908-0, me remito para informar que la 
firma que representa no está obligada según la ley colombiana y el código de 
comercio a tener revisor fiscal pues sus ingresos son inferiores a 

SUBSANÓ los 3000 SMMLV y sus activos son inferiores a los 5000SMMLV y la empresa 
SERVICIOS INTEGRALES MULTIPROYECOTOS SAS aportó el certificado 
de diligenciado por el Revisor Fiscal . 



COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD 

No se aportó formato número 10 diligenciado por cada uno de los proponentes 
que conforman el consorcio. 

NO 
SUBSANÓ 

CE Registro de medidas correctivas Representante Legal 
No se aportó el documento. 

NO 
SUBSANÓ 

FECHA DE LA VERIFICACIÓN 03/02/2025 

Conclusión 

Tras validar las propuestas de CONSORCIO DISEÑOS LITORAL 2025. y CONSORCIO MEMORIA HISTORICA 2025, se concluye que ambas incumplieron con 
las condiciones establecidas en los términos y condiciones contractuales, específicamente en lo relacionado al componente jurídico. 

DATOS DEL VERIFICADOR 

FIRMA 

NOMBRE DE LA VERIFICADORA 

 

 
 

     
 

 
 

             
            

 
 

   

 
 

       
   

 

   

         
   

 
 

         

    
 
 

DEPENDENCIA 
KAREM DENYSSE RÍOS CHAVERRA 
CONTRATISTA FONBUENAVENTURA 



    

  

  

  

  

   

   

     

   

   

   
                

         

   

        
  

          

   

 

   

    
    

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE 
BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-001-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA 

HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

RELACION DE PROPUESTAS RECIBIDAS 

No. 
PROPONENTE 

NOMBRE O RAZON SOCIAL TIPO DE PROPONENTE FECHA DE 
ENTREGA 

HORA DE 
ENTREGA 

1 CONSORCIO DISEÑOS LITORAL 2025 PLURAL 13-feb-25 2:03:00 p. m. 

2 CONSORCIO MEMORIA HISTORICA 2025 PLURAL 13-feb-25 4:32:00 p. m. 

SUBSANACION PROPUESTAS 

No. 

PROPONENTE 

NOMBRE O RAZON SOCIAL SUBSANO 
SUBSANACION 

FECHA HORA 

1 CONSORCIO DISEÑOS LITORAL 2025 SI 24-feb-25 10:00:00 a. m. 

2 CONSORCIO MEMORIA HISTORICA 2025 SI 24-feb-25 6:01:00 p. m. 

Nota: El proponente CONSORCIO MEMORIA HISTORICA 2025, presenta subsanacion de la oferta el 24 de febrero de 2025 a las 6:01 pm de 
manera extemporanea, es decir una vez cerrado el plazo para la recepcion de subsanaciones y/o presentacion de observaciones al informe 
preliminar de evaluacion; por tal motivo se RECHAZA la propuesta, de conformidad al Literal 9 del Numeral N. CAUSALES DE RECHAZO, de los 
TCC, que establece "Cuando el proponente habiendo sido requerido por la Entidad, no allegue dentro del término fijado en el cronograma del 
presente documento o en la solicitud efectuada por la Entidad, los documentos, información o aclaraciones, sin las cuales no sea posible efectuar 
la verificación de requisitos habilitantes, o cuando habiéndolos allegado éstos no cumplan con los requisitos exigidos en el documento de 
términos y condiciones", y al articulo 25 de la Ley 80 de 1.993 que establece que los plazos estipulados en los pliegos de condiciones o terminos 
de referencias son perentorios y preclusivos. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 
COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 
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15/2/25, 8:28 p.m. Correo de Unidad Nacional para Gestión del Riesgo de Desastres - Fwd: CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTOR… 

Víctor Leonardo Trujillo Granja <victor.trujillo@gestiondelriesgo.gov.co> 

Fwd: CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-001-2025 

Fondo Buenaventura <fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co> 13 de febrero de 2025, 14:49 
Para: Víctor Leonardo Trujillo Granja <victor.trujillo@gestiondelriesgo.gov.co>, Ana María Gonzalez Arboleda <ana.arboleda@gestiondelriesgo.gov.co> 

Buena tarde compañeros 

Reenvio propuesta remitida por el Consorcio Diseños Litoral. 

No la he podido descargar ni visualizar. 

Por favor  confirmen si ustedes pueden. 

Saludos 

---------- Forwarded message ---------
De: Proyectos - MC Construcciones y Consultorias SAS <proyectos@mcconstrucciones.net> 
Date: jue, 13 feb 2025 a las 14:03 
Subject: CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-001-2025 
To: fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co <fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co> 

Buenas tardes, me permito enviar archivo adjunto la propuesta del CONSORCIO DISEÑOS LITORAL 2025 para el proceso del asunto. 

00. PROPUESTA CONSORCIO DISEÑOS LITO… 

CONSORCIO DISEÑOS LITORAL 2025 
MC CONSTRUCCIONES Y CONSULTORÍAS SAS 
www.mcconstrucciones.net 
proyectos@mcconstrucciones.net 
Tels: (572) 6534406 - (572) 4894208 - 3164653748 
Av. 6 Norte # 17N-92 Oficina 808 

https://mail.google.com/mail/u/3/?ik=f1eed35a8e&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1823972958295712476&simpl=msg-f:1823972958295712476 1/2 

mailto:proyectos@mcconstrucciones.net
mailto:proyectos@mcconstrucciones.net
mailto:fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co
mailto:fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co
mailto:fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co
mailto:fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co
https://drive.google.com/file/d/1YGvD0R9JMtTYxVhbTLX6XDNUwGPLcr_Q/view?usp=drive_web
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                 15/2/25, 8:28 p.m. Correo de Unidad Nacional para Gestión del Riesgo de Desastres - Fwd: CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTOR… 

El contenido del presente mensaje enviado por correo electrónico, incluyendo los archivos adjuntos, contiene información de carácter confidencial y de uso reservado para la 
Unidad Nacional para la Gestión del Riesgos de Desastres – UNGRD, y se establece para uso privilegiado de sus destinatarios. Así mismo, la información de datos 
personales que se hayan recogido a través de este medio serán tratados de conformidad con lo establecido en la ley 1581 de 2012 y la ley 1266 del 2008 de Habeas 
Data. Si por error, usted ha recibido este mensaje y no es el destinatario, por favor, notifíquese al remitente y no use, informe, distribuya, imprima, copie o difunda este 
mensaje por ningún medio, en caso contrario podrá ser objeto de sanciones legales conforme a las Leyes o Normativas vigentes. 
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15/2/25, 8:28 p.m. Correo de Unidad Nacional para Gestión del Riesgo de Desastres - Fwd: PROPUESTA CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE… 

Víctor Leonardo Trujillo Granja <victor.trujillo@gestiondelriesgo.gov.co> 

Fwd: PROPUESTA CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-001-2025 

Fondo Buenaventura <fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co> 13 de febrero de 2025, 16:49 
Para: Víctor Leonardo Trujillo Granja <victor.trujillo@gestiondelriesgo.gov.co>, Karem Denysse Rios Chaverra <karem.rios@gestiondelriesgo.gov.co>, Nini Johanna Diaz 
<nini.diaz@gestiondelriesgo.gov.co> 

---------- Forwarded message ---------
De: Egon Pierre Paolo Stohrq Ramirez <gerencia@idyc.com.co> 
Date: jue, 13 feb 2025 a las 16:32 
Subject: PROPUESTA CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-001-2025 
To: fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co <fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co> 

CORDIAL SALUDO 

ENVIAMOS PROPUESTA CONSORCIO MEMORA HISTORICA 2025 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-001-2025 

ATTE 
Egon Stohrq R. 

I.D.&. C. S.A.S 
Nit. 900.313.908-0 
INGENIERIA, DISEÑO Y CONSTRUCCION 

El contenido del presente mensaje enviado por correo electrónico, incluyendo los archivos adjuntos, contiene información de carácter confidencial y de uso reservado para la 
Unidad Nacional para la Gestión del Riesgos de Desastres – UNGRD, y se establece para uso privilegiado de sus destinatarios. Así mismo, la información de datos 
personales que se hayan recogido a través de este medio serán tratados de conformidad con lo establecido en la ley 1581 de 2012 y la ley 1266 del 2008 de Habeas 
Data. Si por error, usted ha recibido este mensaje y no es el destinatario, por favor, notifíquese al remitente y no use, informe, distribuya, imprima, copie o difunda este 
mensaje por ningún medio, en caso contrario podrá ser objeto de sanciones legales conforme a las Leyes o Normativas vigentes. 

3 adjuntos 

OFERTA-CONSORCIO-MEMORIA-HISTORICA-2025-COMPRIMIDO.pdf
8502K 

DOC-20250207-WA0020..pdf 
324K 

DOC-20250207-WA0021..pdf
1600K 
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25/2/25, 9:24 a.m. Correo de Unidad Nacional para Gestión del Riesgo de Desastres - Fwd: DTOS A SUBSANAR CONSORCIO DISEÑOS LITORAL… 

Víctor Leonardo Trujillo Granja <victor.trujillo@gestiondelriesgo.gov.co> 

Fwd: DTOS A SUBSANAR CONSORCIO DISEÑOS LITORAL 2025 

Fondo Buenaventura <fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co> 24 de febrero de 2025, 17:07 
Para: Víctor Leonardo Trujillo Granja <victor.trujillo@gestiondelriesgo.gov.co> 

Buena tarde ingeniero, 

Reenvió para los fines pertinentes. 

Atentamente, 

Nini Johanna Díaz Asprilla 
Profesional Administrativa y Financiera. 
FonBuenaventura 

---------- Forwarded message ---------
De: Proyectos - MC Construcciones y Consultorias SAS <proyectos@mcconstrucciones.net> 
Date: lun, 24 feb 2025 a las 10:00
Subject: DTOS A SUBSANAR CONSORCIO DISEÑOS LITORAL 2025 
To: <fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co> 

SUBSANACION-CONSORCIO DISEÑOS LITORAL 

2025.zip 

MC CONSTRUCCIONES Y CONSULTORÍAS SAS 
www.mcconstrucciones.net 
proyectos@mcconstrucciones.net 
Tels: (572) 6534406 - (572) 4894208 - 3164653748 
Av. 6 Norte # 17N-92 Oficina 808 

El contenido del presente mensaje enviado por correo electrónico, incluyendo los archivos adjuntos, contiene información de carácter confidencial y de uso reservado para la 
Unidad Nacional para la Gestión del Riesgos de Desastres – UNGRD, y se establece para uso privilegiado de sus destinatarios. Así mismo, la información de datos 
personales que se hayan recogido a través de este medio serán tratados de conformidad con lo establecido en la ley 1581 de 2012 y la ley 1266 del 2008 de Habeas 
Data. Si por error, usted ha recibido este mensaje y no es el destinatario, por favor, notifíquese al remitente y no use, informe, distribuya, imprima, copie o difunda este 
mensaje por ningún medio, en caso contrario podrá ser objeto de sanciones legales conforme a las Leyes o Normativas vigentes. 
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              25/2/25, 9:32 a.m. Correo de Unidad Nacional para Gestión del Riesgo de Desastres - Fwd: subsanacion 

Víctor Leonardo Trujillo Granja <victor.trujillo@gestiondelriesgo.gov.co> 

Fwd: subsanacion 

Fondo Buenaventura <fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co> 24 de febrero de 2025, 18:05 
Para: Víctor Leonardo Trujillo Granja <victor.trujillo@gestiondelriesgo.gov.co> 

---------- Forwarded message ---------
De: Egon Pierre Paolo Stohrq Ramirez <gerencia@idyc.com.co> 
Date: lun, 24 de feb de 2025, 6:01 p. m. 
Subject: 
To: fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co <fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co> 

I.D.&. C. S.A.S 
Nit. 900.313.908-0 
INGENIERIA, DISEÑO Y CONSTRUCCION 

El contenido del presente mensaje enviado por correo electrónico, incluyendo los archivos adjuntos, contiene información de carácter confidencial y de uso reservado para la 
Unidad Nacional para la Gestión del Riesgos de Desastres – UNGRD, y se establece para uso privilegiado de sus destinatarios. Así mismo, la información de datos 
personales que se hayan recogido a través de este medio serán tratados de conformidad con lo establecido en la ley 1581 de 2012 y la ley 1266 del 2008 de Habeas 
Data. Si por error, usted ha recibido este mensaje y no es el destinatario, por favor, notifíquese al remitente y no use, informe, distribuya, imprima, copie o difunda este 
mensaje por ningún medio, en caso contrario podrá ser objeto de sanciones legales conforme a las Leyes o Normativas vigentes. 

32 adjuntos 

noname 
13K 

CAMARA DE COMERCIO ID&C SAS 21 DE FEBRERO DE 2025.pdf
273K 

CONFORACION ACTA CONSORCIAL.pdf
201K 

COPNIA RL CONSORCIO.pdf
1942K 

FORMATOS-JURIDICOS-CONTRATACION-CENTRO-MEMORIA-HISTORICA-FORMATO-4.pdf
230K 

PARAFISCALES.pdf
279K 

RUP ID&C SAS.pdf
334K 

CERTIFICACION PROFESIONALES CON FECHAS.pdf
118K 

CONTRATO Y ACTA FINAL COMFASUCRE072.pdf 
2679K 

CONTRATO Y ACTA FINAL SAN MARCOS066.pdf
1219K 

ACTA DE LIQUIDACION - 0869-2016 -CONSULTORIA-1.pdf 
311K 

contrato consultoria centro administrativo.pdf
334K 

ACTA DE INICIO CAM CORDOBA228.pdf 
129K 
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CC PEDRO (1).pdf
133K 

CERTIFICACION EF ID.pdf 
593K 

EF ID Y C FIRMADOS.pdf
981K 

jccCert4879846AB7783F8F.pdf 
59K 

NOTAS ID.pdf
1200K 

RUT IDYC SAS.pdf 
300K 

9.02 CONTADOR JAVIER EEFF 2023.pdf
776K 

10.03 CERTIFICADO JUNTA CENTRAL MARIA 30012025.pdf 
56K 

F-GG-16 V1 - Acta de entrega y recibo final FASE 2.pdf
374K 

Acta Entrega - Recibo Final Fase I Consultoria No. 2020560.pdf 
285K 

Acta Inicio Fase I Contrato Consultoria No. 2020560.pdf
304K 

Acta Inicio Fase II Contrato Consultoria No. 2020560.pdf 
297K 

Acta Terminación Fase I Contrato Consultoria No. 2020560 CORREGida.pdf
241K 

Acta Terminación Fase II Contrato Consultoria No. 2020560 CORREGIDO.pdf 
149K 

contrato ENTERRITORIO.pdf
968K 

HOJA DE VIDA ING. JUAN CARLOS S. 2023.pdf 
1784K 

ACTA DE INICIO.pdf
460K 

CERTIFICADO DE COMPOSICIÓN ACCIONARIA 23 NOV 2024.pdf 
547K 

RUT 10 FEB 2025 SIMUL SAS.pdf
224K 
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https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=1953a360ec6bcee2&attid=0.20&disp=attd&realattid=1953a351f4b8432674515&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=1953a360ec6bcee2&attid=0.21&disp=attd&realattid=1953a351f4b51d59a8716&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=1953a360ec6bcee2&attid=0.21&disp=attd&realattid=1953a351f4b51d59a8716&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=1953a360ec6bcee2&attid=0.22&disp=attd&realattid=1953a351f4b33621d5917&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=1953a360ec6bcee2&attid=0.22&disp=attd&realattid=1953a351f4b33621d5917&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=1953a360ec6bcee2&attid=0.23&disp=attd&realattid=1953a351f4ba4a4668718&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=1953a360ec6bcee2&attid=0.23&disp=attd&realattid=1953a351f4ba4a4668718&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=1953a360ec6bcee2&attid=0.24&disp=attd&realattid=1953a351f4b7cf65a1e19&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=1953a360ec6bcee2&attid=0.24&disp=attd&realattid=1953a351f4b7cf65a1e19&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=1953a360ec6bcee2&attid=0.25&disp=attd&realattid=1953a351f4be8e3b0491a&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=1953a360ec6bcee2&attid=0.25&disp=attd&realattid=1953a351f4be8e3b0491a&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=1953a360ec6bcee2&attid=0.26&disp=attd&realattid=1953a351f4be7392b3a1b&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=1953a360ec6bcee2&attid=0.26&disp=attd&realattid=1953a351f4be7392b3a1b&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=1953a360ec6bcee2&attid=0.27&disp=attd&realattid=1953a351f4ba7713a961c&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=1953a360ec6bcee2&attid=0.27&disp=attd&realattid=1953a351f4ba7713a961c&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=1953a360ec6bcee2&attid=0.28&disp=attd&realattid=1953a351f4b8accd9cb1d&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=1953a360ec6bcee2&attid=0.28&disp=attd&realattid=1953a351f4b8accd9cb1d&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=1953a360ec6bcee2&attid=0.29&disp=attd&realattid=1953a351f4bee5526971e&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=1953a360ec6bcee2&attid=0.29&disp=attd&realattid=1953a351f4bee5526971e&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=1953a360ec6bcee2&attid=0.30&disp=attd&realattid=1953a351f4b236982e1f&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=1953a360ec6bcee2&attid=0.30&disp=attd&realattid=1953a351f4b236982e1f&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=1953a360ec6bcee2&attid=0.31&disp=attd&realattid=1953a351f4b1849cfe720&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=1953a360ec6bcee2&attid=0.31&disp=attd&realattid=1953a351f4b1849cfe720&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ik=f1eed35a8e&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1824981910693859042&simpl=msg-f:1824981910693859042
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

RESUMEN - EVALUACIÓN TÉCNICA PRELIMINAR 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-001-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE 

BUENAVENTURA 

CONSOLIDADO EVALUACION TÉCNICA PRELIMINAR 
Presupuesto Oficial: $ 943.838.694,00 Pesos Colombianos SMMLV 2024: $ 1.300.000,00 P.O. en SMMLV 2024: 726,03 

Duracion: 6 Meses Fecha cierre invitación: 13-feb-25 

PROPONENTE 

REQUISITOS HABILITANTES CRITERIOS DE SELECCIÓN 

EXPERIENCIA 
HABILITANTE DEL 

PROPONENTE 
(Formato No. 11) 

PERSONAL MINIMO 
REQUERIDO 

(Formato No. 12) 

COMPROMISO 
DE 

CUMPLIMIENTO 
DE 

CONDICIONES 
TECNICAS 

(Formato No. 14) 

OFERTA 
ECONOMICA 

(Formato No. 15) 

EXPERIENCIA 
ESPECIFICA 

ADICIONAL DEL 
PROPONENTE 

EXPERIENCIA 
ESPECIFICA 

ADICIONAL DEL 
EQUIPO DE 
TRABAJO 

FORMACION 
ACADEMICA 

ADICIONAL DEL 
EQUIPO DE 
TRABAJO 

APOYO A LA 
INDUSTRIA 
NACIONAL 

VINCULACION 
DE 

TRABAJADORES 
CON 

DISCAPACIDAD 
EN SU PLANTA 
DE PERSONAL 

EXPERIENCIA 
ESPECIFICA 

ADICIONAL DEL 
PROPONENTE 
EN LA REGION 

VINCULACION 
DE PERSONAL 
DE LA REGION 

BAJO LA 
PERSPECTIVA 
DE GENERO 

INCENTIVO POR 
INCLUSION DE 

EMPRESAS 
LOCALES 

OBSERVACIONES 

(CUMPLE / NO CUMPLE) (CUMPLE / NO CUMPLE) (CUMPLE / NO CUMPLE) (CUMPLE / NO 
CUMPLE) 

(INCLUYE / NO 
INCLUYE) 

(INCLUYE / NO 
INCLUYE) 

(INCLUYE / NO 
INCLUYE) 

(INCLUYE / NO 
INCLUYE) 

(INCLUYE / NO 
INCLUYE) 

(INCLUYE / NO 
INCLUYE) 

(INCLUYE / NO 
INCLUYE) 

(INCLUYE / NO 
INCLUYE) (CUMPLE / NO CUMPLE) 

NO SE EVALUO NO SE EVALUO NO SE EVALUO NO SE EVALUO NO SE EVALUO NO SE EVALUO NO SE EVALUO NO SE EVALUO 
CONSORCIO DISEÑOS 

LITORAL 2025 NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE POR NO 
ENCONTRARSE 

POR NO 
ENCONTRARSE 

POR NO 
ENCONTRARSE 

POR NO 
ENCONTRARSE 

POR NO 
ENCONTRARSE 

POR NO 
ENCONTRARSE 

POR NO 
ENCONTRARSE 

POR NO 
ENCONTRARSE NO HABILITADA 

HABILITADO HABILITADO HABILITADO HABILITADO HABILITADO HABILITADO HABILITADO HABILITADO 

NO SE EVALUO NO SE EVALUO NO SE EVALUO NO SE EVALUO NO SE EVALUO NO SE EVALUO NO SE EVALUO NO SE EVALUO 
CONSORCIO MEMORIA 

HISTORICA 2025 NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE POR NO 
ENCONTRARSE 

POR NO 
ENCONTRARSE 

POR NO 
ENCONTRARSE 

POR NO 
ENCONTRARSE 

POR NO 
ENCONTRARSE 

POR NO 
ENCONTRARSE 

POR NO 
ENCONTRARSE 

POR NO 
ENCONTRARSE RECHAZADA 

HABILITADO HABILITADO HABILITADO HABILITADO HABILITADO HABILITADO HABILITADO HABILITADO 

NOTAS : 

1. El CONSORCIO DISEÑOS LITORAL 2025 NO CUMPLE con los requisitos habilitantes 
2. El CONSORCIO MEMORIA HISTORICA 2025 NO CUMPLE con los requisitos habilitantes. 

FECHA DE ELABORACIÓN: 03/03/2025 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No.11 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-001-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

Fecha Cierre Convocatoria: 13-feb-25 EXPERIENCIA HABILITANTE DEL PROPONENTE PRESUPUESTO OFICIAL: $ 943.838.694,00 

P.O. en SMMLV: 726,03 

PROPONENTE: No. 1 CONSORCIO DISEÑOS LITORAL 2025 
Conformacion CONSORCIO 

MC CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIAS SAS 59% 
HARI MOSQUERA CHAVEZ 41% 

Contrato No. del 
Contrato Objeto del Contrato 

No. de 
consecutivo 

en el RUP 

Nombre de la 
empresa 

contratante 

Nombre del 
Contratista 

% 
Participacion 

del Proponente 

Quien aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminacion 

Codigos UNSPSC 
de acuerdo con 
inscripcion en el 

RUP 

Valor del Contrato ($) Valor del Contrato 
(SMMLV) 

Valor del Contrato 
aportado por el 

Proponente (SMMLV) 

SOPORTADO 
MEDIANTE OBSERVACIONES ADICIONALES 

1 001950-
2012 

CONTRATAR PROYECTO DE 
DISEÑOS ARQUITECTONICOS Y 

TECNICOS PARA LAS 
REPARACIONES LOCATIVAS Y 

ACTUALIZACION DE TALLERES DEL 
COMPLEJO SENA SALOMIA, 

REGIONAL VALLE. 

24 

SERVICIO 
NACIONAL DE 
APRENDIZAJE -

SENA 

MAURICIO CHAVEZ 
CALLE 100% 

MC 
CONSTRUCCIONES 
Y CONSULTORIAS 

S.A.S. 

13-sep-12 12-dic-12 
80101500 
80101600 
81101500

 $        176.204.000,00                      310,93                            310,93 ACTA DE 
LIQUIDACION CUMPLE 

2 

SEM.CONS. 
4143.0 

.26.006.201 
3 

CONSULTORIA PARA LA 
ELABORACION DE LOS ESTUDIOS, 
DISEÑOS Y PRESUPUESTO DE LA 

PLANTA FISICA DE LA INSTITUCION 
EDUCATIVA POLITECNICO 

MUNICIPAL SEDE CELIMO RUEDA 
DE LA COMUNA 18 DE SANTIAGO DE 

CALI. 

50 

ALCALDIA DE 
SANTIAGO DE 

CALI 
SECRETARIA 

DE 
EDUCACION 

CONSORCIO 
INTERVENTORIAS 

C&G 
50% 

MC 
CONSTRUCCIONES 
Y CONSULTORIAS 
S.A.S. (MAURICIO 
CHAVEZ CALLE 

COMO INTEGRANTE 
DEL CONSORCIO) 

15-nov-13 27-dic-13 
80101500 
80101600 
81101500

 $          64.982.259,00                      110,23                              55,12 

ACTA DE RECIBO 
DEFINITIVO DEL 

CONTRATO, 
CERTIFICACION, 

CONTRATO 

CUMPLE 

ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y 
DISEÑOS REQUERIDOS PARA LA 

OBTENCIÓN DE LICENCIAS DE NO CUMPLE 

3 1246005-
2019 

CONSTRUCCIÓN EN CUALQUIERA 
DE SUS MODALIDADES Y/O 

LICENCIA DE URBANISMO, JUNTO 
CON LOS PERMISOS Y 

APROBACIONES NECESARIOS 
PARA LA CONSTRUCCIÓN DE UN 
COLEGIO NUEVO EN EL PREDIO 

DENOMINADO BOÍTA, LOCALIDAD 08 
KENNEDY DEL DISTRITO CAPITAL. 

130 

ALCALDIA 
MAYOR DE 

BOGOTÁ D.C. 
SECRETARIA 

DE 
EDUCACION 

MC 
CONSTRUCCIONES 
Y CONSULTORIAS 

S.A.S. 

100% 

MC 
CONSTRUCCIONES 
Y CONSULTORIAS 

S.A.S. 

7-feb-20 14-abr-22 
80101500 
80101600 
81101500

 $     1.201.501.121,94  $               1.201,50 

ACTA DE 
TERMINACION 

ETAPA DE 
DISEÑO -

ACLARATORIA 

- En el acta de terminacion aportada se aclara que a la fecha de 
terminacion, el contrato llego al 98% de su ejecucion, por lo cual el valor 

que se debe acreditar como ejecutado es $ 1.201.501.121,94 el cual 
equivale a 1.201,50 SMMLV de acuerdo al año de terminacion del 

contrato, valor que difiere del reportado en el RUP en el consecutivo 
No.130 (1.226,02 SMMLV); razon por la cual no sera tenida en cuenta 

por no coincidir con la que se encuentra inscrita en el RUP 

366,05 SMMLV 
$ 521.067.000,78 

Sumatoria de Contratos Ejecutados (SMMLV) 
Sumatoria de Contratos Ejecutados ($) 

Nota: 
*El proponente NO CUMPLE con los requisitos establecidos en el Numeral 11.2 EXPERIENCIA MINIMA REQUERIDA de los Terminos y Condiciones de Contratacion. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 
COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

La sumatoria de los valores ejecutados de los contratos, expresados en SMMLV, es INFERIOR al cien 
(100%) del presupuesto oficial, y no se cumple con la condicion de "Que en alguno de los contratos 
aportados se acredite en su objeto y/o dentro de su alcance, los ESTUDIOS Y/O DISEÑOS PARA LA 
CONSTRUCCIÓN Y/O AMPLIACIÓN Y/O ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTO DE EDIFICACIONES 
INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS, que se encuentren incluidas dentro del SUBGRUPO DE 
OCUPACION LUGARES DE REUNIÓN CULTURALES (L-2), establecidos en el titulo K-REQUISITOS 
COMPLEMENTARIOS del NSR-10.". NO CUMPLE. 

FONBUENAVENTURA 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-001-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 

FECHA CIERRE INVITACION: 13-feb-25 

DIRECTOR DE CONSULTORIA: 

PROPONENTE CONSORCIO DISEÑOS LITORAL 2025 

PROFESIONAL PROPUESTO MAURICIO CHAVEZ CALLE 94.417.707 CEDULA CIUDADANIA 

ARQUITECTO UNIVERSIDAD DEL VALLE ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD 

76700-66844 TARJETA PROFESIONAL No. 

ESTUDIOS DE POSGRADO ESPECIALISTA EN INGENIERIA DE 
CONSTRUCCION 

LA 

ESPECIALISTA EN INTERVENTORIA 
PROYECTOS Y OBRAS 

DE 

ESPECIALISTA EN GERENCIA 
CONSTRUCCIONES 

DE 

MAGISTER EN INGENIERIA CIVIL 

UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD DEL CAUCA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA 

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA 

NO SE RELACIONA EN EL FORMATO No.12 - SE ANEXA EN LA SUBSANACION 

UNIVERSIDAD 

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA CUMPLE 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y RELACIONADA 
FECHA EXPEDICION TARJETA 

PROFESIONAL 
FECHA CIERRE 

INVITACION 
DURACIÓN 

AÑOS CUMPLE / NO CUMPLE EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA 

PORCENTAJE 
DE 

DEDICACION 

INICIO 
(dd/mm/aaaa) 

FIN 
(dd/mm/aaaa) 

DURACIÓN 
AÑOS 

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE 

OBSERVACIÓN 

24/07/1997 13/02/2025 27,58 CUMPLE 

MC CONSTRUCCIONES Y 
CONSULTORIAS S.A.S. DIRECTOR DE CONSULTORIA 

REVISIÓN, AJUSTE, OPTIMIZACIÓN Y COMPLEMENTACIÓN DE ESTUDIOS Y 
DISENOS, LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN Y PLIEGOS DE CONDICIONES PARA OBRA 
DEL ESCENARIO UNIDAD DEPORTIVA CALLE 42 EN IBAGUÉ, DE ACUERDO CON LA 
DESCRIPCIÓN, ESPECIFICACIONES Y DEMÁS CONDICIONES ESTABLECIDAS EN EL 
PLIEGO DE CONDICIONES 

100% 21/02/2018 20/09/2018 NO CUMPLE 

La experiencia aportada no cumple con lo 
solicitado en el Numeral 12. PERSONAL 
MINIMO REQUERIDO; es decir, "ESTUDIOS 
Y/O DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN 
Y/O AMPLIACIÓN Y/O ADECUACIÓN Y/O 
MEJORAMIENTO DE EDIFICACIONES 
INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O 
PRIVADAS." 

MC CONSTRUCCIONES Y 
CONSULTORIAS S.A.S. GERENTE DE PROYECTOS 

ELABORACION Y APROBACION DE LOS ESTUDIOS PRELIMINARES, DISEÑOS 
URBANOS, ARQUITECTONICOS Y PAISAJISTICOS, COORDINACION DE ESTUDIOS Y 
DISEÑOS, PRESUPUESTO Y PROGRAMACION DE LA ESTACION CENTRAL DEL MIO, 
LOCALIZADA EN EL MUNICIPIO DE CALI - VALLE DEL CAUCA. 

100% 13/07/2021 30/06/2022 0,85 CUMPLE 

MC CONSTRUCCIONES Y 
CONSULTORIAS S.A.S. GERENTE DE PROYECTOS 

ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCION Y ADECUACIÓN DE SEIS 
ESCENARIOS DEPORTIVOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA EN EL MARCO DE LOS 
JUEGOS DEPORTIVOS NACIONALES EJE CAFETERO 2023” para el GRUPO 1: 
ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCION DE LOS ESCENARIOS COMPLEJO 
ACUATICO, COLISEO MULTIPROPOSITO Y LA ADECUACIÓN DEL COLISEO MENOR. 

100% 15/09/2021 27/10/2022 NO CUMPLE 

La experiencia aportada no cumple con lo 
solicitado en el Numeral 12. PERSONAL 
MINIMO REQUERIDO; es decir, "ESTUDIOS 
Y/O DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN 
Y/O AMPLIACIÓN Y/O ADECUACIÓN Y/O 
MEJORAMIENTO DE EDIFICACIONES 
INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O 
PRIVADAS." 

MC CONSTRUCCIONES Y 
CONSULTORIAS S.A.S. GERENTE DE PROYECTOS 

CONSULTORÍA EN LA PRIMERA, SEGUNDA Y TERCERA FASE, DE ELABORACIÓN Y 
APROBACIÓN DE LOS ESTUDIOS PRELIMINARES, DISEÑOS URBANO 
ARQUITECTÓNICOS, ESTUDIOS TÉCNICOS DE INGENIERÍA COORDINACIÓN DE 
ESTUDIOS Y DISEÑOS, PRESUPUESTO Y PROGRAMACIÓN DEL REFORZAMIENTO 
ESTRUCTURAL, ADECUACIÓN FUNCIONAL Y AMPLIACIÓN DE LA IPS 
CAÑAVERALEJO ADSCRITA A LA RED DE SALUD DE LADERA E.S.E. 

100% 10/12/2021 31/12/2021 0,06 CUMPLE 

0,91 
. 

Nota: 
*El profesional presentado NO CUMPLE con los requerimientos del numeral 12 PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 

1/4 



           
          

      

   
                          

   
 

  

  

  

        
   

   

        
       

 

       

 

   

  

  

   

 

               

    

   
 

  

    

0

0

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-001-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 
FECHA CIERRE INVITACION: 13-feb-25 

COORDINADOR ARQUITECTONICO: 

PROPONENTE CONSORCIO DISEÑOS LITORAL 2025 

PROFESIONAL PROPUESTO HECTOR MAURICIO GARCIA QUINTANA 16.681.250 CEDULA CIUDADANIA 

ARQUITECTO UNIVERSIDAD DEL VALLE ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD 

76700-52639 TARJETA PROFESIONAL No. 

ESTUDIOS DE POSGRADO UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD 

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA CUMPLE 

ESPECIALISTA EN PROYECTO URBANO 

ESPECIALISTA EN PAISAJISMO 

UNIVERSIDAD SAN BUENAVENTURA 

UNIVERSIDAD DEL VALLE 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y RELACIONADA 
FECHA EXPEDICION TARJETA 

PROFESIONAL 
FECHA CIERRE 

INVITACION 
DURACIÓN 

AÑOS CUMPLE / NO CUMPLE EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA 

PORCENTAJE 
DE 

DEDICACION 

INICIO 
(dd/mm/aaaa) 

FIN 
(dd/mm/aaaa) 

DURACIÓN 
AÑOS 

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE 

OBSERVACIÓN 

29/09/1994 13/02/2025 30,40 CUMPLE 

MC CONSTRUCCIONES Y 
CONSULTORIAS S.A.S. 

ARQUITECTO DISEÑADOR Y 
ASESOR 

ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS REQUERIDOS PARA LA OBTENCIÓN DE 
LICENCIAS DE CONSTRUCCIÓN EN CUALQUIERA DE SUS MODALIDADES Y/O 
LICENCIA DE URBANISMO, JUNTO CON LOS PERMISOS Y APROBACIONES 
NECESARIOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DE UN COLEGIO NUEVO EN EL PREDIO 
DENOMINADO BOÍTA, LOCALIDAD 08 KENNEDY DEL DISTRITO CAPITAL 

100% 07/02/2020 14/04/2022 0,66 NO CUMPLE 

Teniendo en cuenta que el proponente es quien 
certifica la experiencia del profesional, debe 
anexar junto con la certificación, copia del 
contrato suscrito con el profesional, copia del 
contrato correspondiente al proyecto para el 
cual se desempeñó, copia del acta de recibo 
final o del acta de liquidación del contrato. 

0,66 

Nota: 
*El profesional presentado NO CUMPLE con los requerimientos del numeral 12 PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC. 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

FONBUENAVENTURA 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-001-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 
FECHA CIERRE INVITACION: 13-feb-25 

COORDINADOR ESTRUCTURAL: 

PROPONENTE CONSORCIO DISEÑOS LITORAL 2025 

PROFESIONAL PROPUESTO WILLIAM JAVIER FAJARDO KUDEYRO 94.413.407 CEDULA CIUDADANIA 

INGENIERO CIVIL UNIVERSIDAD DEL VALLE ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD 

76202-82260 VLL TARJETA PROFESIONAL No. 

ESTUDIOS DE POSGRADO UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD 

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA CUMPLE 

ESPECIALISTA EN GERENCIA 
CONSTRUCCIONES 

DE 

MAGISTER EN INGENIERIA CIVIL, CON 
ENFASIS EN INGENIERIA ESTRUCTURAL 

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA 

UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y RELACIONADA 
FECHA EXPEDICION TARJETA 

PROFESIONAL 
FECHA CIERRE 

INVITACION 
DURACIÓN 

AÑOS CUMPLE / NO CUMPLE EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA 

PORCENTAJE 
DE 

DEDICACION 

INICIO 
(dd/mm/aaaa) 

FIN 
(dd/mm/aaaa) 

DURACIÓN 
AÑOS 

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE 

OBSERVACIÓN 

17/08/2000 13/02/2025 24,51 CUMPLE 

JFK INGENIERIA Y CONSULTORIA 
S.A.S. - CONTRATADO POR 

MARTINEZ & MANRIQUE 
ARQUITECTURA E INGENIERIA 

S.A.S. 

DISEÑADOR ESTRUCTURAL 

CALCULO ESTRUCTURAL DE CENTRO VIDA EL SAMAN, UBICADO EN 
LA CIUDAD DE SANTIAGO DE CALI, 9 ESTRUCTURAS CON UN AREA 

APROXIMADA DE 1096 M2. 
CALCULO Y DISEÑO ESTRUCTURAL DE CENTRO VIDA CEIBA, 

UBICADO EN LA CIUDAD DE PALMIRA, 7 ESTRUCTURAS CON UN 
AREA APROXIMADA DE 991 M2. 

MURO DE CONTENCION DE 2.5 MT A 3 MT Y ALTURA VARIABLE DE 
51 M SECTOR PAMPERO VIA YUMBO. 

MURO DE CONTENCION DE 100 MT Y ALTURA VARIABLE DE 6 A 9 
MT SECTOR LA BOQUERIA VIA YUMBO. 

CALCULO Y DISEÑO ESTRUCTURAL EDIFICACION INSTITUCIONAL 2 
PISOS DAPA, AREA 960 M2 APROXIMADAMENTE. 

100% 07/06/2018 19/02/2019 0,43 CUMPLE 
PARCIALMENTE 

Teniendo en cuenta que la totalidad de la 
experiencia aportada no cumple con lo solicitado 
en el Numeral 12. PERSONAL MINIMO 
REQUERIDO; es decir, "ESTUDIOS Y/O 
DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN Y/O 
AMPLIACIÓN Y/O ADECUACIÓN Y/O 
MEJORAMIENTO DE EDIFICACIONES 
INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O 
PRIVADAS", y debido a que en la certificacion 
no se acredita la dedicacion a cada proyecto en 
especifico, se ponderara el tiempo aplicado a 
cada proyecto y se acreditara solo aquel que 
aplique al presente proceso. (60%) 

JFK INGENIERIA Y CONSULTORIA 
S.A.S. - CONTRATADO POR 

ALCALDIA DE SANTIAGO DE CALI 
SECRETARIA DE BIENESTAR 

SOCIAL 

DISEÑADOR ESTRUCTURAL 
MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA DE LOS 

CENTROS DE ADMINISTRACION LOCAL INTEGRADA CALI ZONA 
URBANA DE SANTIAGO DE CALI. 

100% 18/12/2015 30/06/2016 NO CUMPLE 

Se acredita la ejecucion del contrato por la firma 
JFK INGENIERIA Y CONSULTORIA SAS; Sin 
embargo, no se acredita la participacion del 
profesional como DISEÑADOR 
ESTRUCTURAL, en la ejecucion del contrato 
aportado, 

JFK INGENIERIA Y CONSULTORIA 
S.A.S. - CONTRATADO POR EL 

FONDO MIXTO PARA LA 
PROMOCION DEL DEPORTE 

DISEÑADOR ESTRUCTURAL ESTUDIO DE PATOLOGIA ESTRUCTURAL PARA EL SANEAMIENTO 
DEL ESTADIO PASCUAL GUERRERO. 100% 08/03/2010 23/10/2010 NO CUMPLE 

La experiencia aportada no cumple con lo 
solicitado en el Numeral 12. PERSONAL 
MINIMO REQUERIDO; es decir, "ESTUDIOS 
Y/O DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN 
Y/O AMPLIACIÓN Y/O ADECUACIÓN Y/O 
MEJORAMIENTO DE EDIFICACIONES 
INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O 
PRIVADAS." 

JFK INGENIERIA Y CONSULTORIA 
S.A.S. - CONTRATADO POR 

METRO CALI S.A. 
DISEÑADOR ESTRUCTURAL 

PRESTACION DE LOS SERVICIOS PROFESIONALES COMO INGENIERO 
CIVIL, PARA APOYAR A LA OFICINA DE ESTUDIOS Y LICITACIONES 

ADSCRITA A LA DIRECCION DE INFRAESTRUCTURA DE METRO CALI 
S.A. PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES DE CALCULO 

ESTRUCTURAL DE LOS PLANTEAMIENTOS A LOS AJUSTES DE LOS 
DISEÑOS DE LAS TERMINALES DE CABECERA AGUABLANCA Y 

CALIMA DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE 
SANTIAGO DE CALI. 

100% 20/06/2013 NO CUMPLE 

La experiencia aportada no cumple con lo 
solicitado en el Numeral 12. PERSONAL 
MINIMO REQUERIDO; es decir, "ESTUDIOS 
Y/O DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN 
Y/O AMPLIACIÓN Y/O ADECUACIÓN Y/O 
MEJORAMIENTO DE EDIFICACIONES 
INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O 
PRIVADAS."; ademas, no se evidencia en la 
certificacion la fecha de terminacion de ejecucion 
del contrato. 

VILLAREAL CONSTRUCTORA 
S.A.S. DISEÑADOR ESTRUCTURAL 

ELABORACION Y APROBACION DE LOS DISEÑOS Y CALCULOS 
ESTRUCTURALES, DISEÑOS DE REDES HUMEDAS Y SECAS, DISEÑO 
DE PAVIMENTOS PARA ESTACION CENTRAL DEL MIO, LOCALIZADA 

EN EL MUNICIPIO DE CALI -VALLE DEL CAUCA. 

100% 13/07/2021 30/06/2022 0,98 CUMPLE 

1,41 

Nota: 
*El profesional presentado NO CUMPLE con los requerimientos del numeral 12 PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-001-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 
FECHA CIERRE INVITACION: 13-feb-25 

CUMPLIMIENTO PERSONAL MINIMO 

N° PROPONENTE PROPONENTE 

DIRECTOR - NO CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 CONSORCIO DISEÑOS LITORAL 2025 COORDINADOR ARQUITECTONICO - NO CUMPLE 

COORDINADOR ESTRUCTURAL - NO CUMPLE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES TECNICAS 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

1 CONSORCIO DISEÑOS LITORAL 2025 CUMPLE - PRESENTA FORMATO No. 14 - COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES TECNICAS, DEBIDAMENTE SUSCRITO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE, DE CONFORMIDAD A LO ESTABLECIDO EN LOS TCC. 

PROPUESTA ECONOMICA 

N° PROPONENTE 

1 

PROPONENTE 

CONSORCIO DISEÑOS LITORAL 2025 

OBSERVACIONES 

CUMPLE - PRESENTA FORMATO No. 15 - PROPUESTA ECONOMICA, FIRMADO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE. 
NOTA: EL VALOR OFERTADO POR $ 943.244.631 ES MENOR AL VALOR ESTABLECIDO COMO PRESUPUESTO OFICIAL; SIN EMBARGO, UNA VEZ REALIZADA LA REVISION ARITMETICA SE DETECTA UNA INCONSISTENCIA EN EL VALOR TOTAL DEL ITEM 2.4, LO CUAL AFECTA EL VALOR 
FINAL DE LA PROPUESTA. SE DEBE SUBSANAR AJUSTANDO EL VALOR DE LA PROPUESTA AL VALOR OBTENIDO LUEGO DE LA REVISION ARITMETICA, ES DECIR $ 943.244.635 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No.11 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-001-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

Fecha Cierre Convocatoria: EXPERIENCIA HABILITANTE DEL PROPONENTE PRESUPUESTO OFICIAL: 

P.O. en SMMLV: 

PROPONENTE: No. 2 CONSORCIO MEMORIA HISTORICA 2025 

Contrato No. del 
Contrato Objeto del Contrato 

No. de 
consecutivo 

en el RUP 

Nombre de la 
empresa 

contratante 

Nombre del 
Contratista 

% 
Participacion 

del Proponente 

Quien aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminacion 

Codigos UNSPSC 
de acuerdo con 
inscripcion en el 

RUP 

Valor del Contrato ($) Valor del Contrato 
(SMMLV) 

Valor del Contrato 
aportado por el 

Proponente (SMMLV) 

SOPORTADO 
MEDIANTE OBSERVACIONES ADICIONALES 

1 

CONTRATO 
ESTATAL DE 

CONSULTORIA 
No CM-002-

2014 

ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DE LA ESTACION 

DE POLICIA, TRES (3) CAI Y LA CASA 
DE JUSTICIA EN EL MUNICIPIO DE 

SINCELEJO 

10 MUNICIPIO DE 
SINCELEJO 

AC INGENIERIA 
DISEÑO Y 

CONSTRUCCION 
SAS 

100% 

APOLO INGENIERIA 
Y CONSTRUCCION 

S.A.S (AC 
INGENIERIA 
DISEÑO Y 

CONSTRUCCION 
SAS COMO SOCIO 
CONSTITUYENTE) 

No se 
acredita 6-ene-15 80101500 

81101500  $        208.000.000,00                      322,80                            322,80 
CONTRATO, 

ACTA DE RECIBO 
FINAL 

NO CUMPLE - DEBE SUBSANAR 

- Se debe anexar certificacion, acta de inicio, o acta de liquidacion, 
donde se evidencia la fecha de inicio del contrato. 

NO CUMPLE - SUBSANAR 

2 134554 

ESTUDIOS , DISEÑOS Y 
CONSTRUCCION DE LAS OBRAS DE 

REFORZAMIENTO DE LAS 
INSTALACIONES DE LA IPS VIVA 1A 

SEDES BARANOA Y SUAN 
ATLANTICO 

30 VIVA 1A IPS ID&C SAS 100% ID&C SAS 14-ene-22 4-abr-22 81101500  $        362.837.000,00                      362,83                            362,83 ACTA DE 
LIQUIDACION 

- El RUP cuenta con fecha de expedición mayor a treinta (30) días 
calendario de anterioridad, respecto de la fecha de cierre del presente 

proceso. 
- El contrato no se encuentra clasificado en por lo menos 2 de los 
codigos estandar de productos y servicios de naciones unidas -

UNSPSC, establecidos en el numeral 11.2 EXPERIANCIA MINIMA 
REQUERIDA. 

3 MSAP-CM-EYD-
007-2023 

ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA 
CONSTRUCCION DE LA CASA DE LA 
CULTURA DEL MUNICIPIO DE SAN 

ANTONIO DE PALMITO SUCRE 

131 

MUNICIPIO 
SAN 

ANTONIO DE 
PALMITO 

ANUAR TUFIC OBEID 
TOVAR 100% 

SERVICIOS 
INTEGRALES 

MULTIPROYECTOS 
S.A.S (ANUAR 
TUFIC OBEID 
TOVAR COMO 

SOCIO 
CONSTITUYENTE) 

22-ago-23 6-oct-23 
80101500 
80101600 
81101500

 $        179.836.154,00                      155,03                            155,03 

CONTRATO, 
ACTA DE RECIBO 

FINAL 

NO CUMPLE - SUBSANAR 

- Teniendo en cuenta que la experiencia es acreditada por un socio o 
accionista de la empresa, se debe adjuntar un documento suscrito por 

el representante legal y el revisor fiscal o contador público (según 
corresponda), donde se indique la conformación de la persona jurídica; 
para poder tener en cuenta la experiencia de los accionistas, socios o 

constituyentes de la sociedad. 

4 

CONTRATO DE 
CONSULTORIA 
No. USCC-06-

2014 

ELABORACION DE ESTUDIOS DE 
PREINVERSION PARA EL 

PROYECTO CONSTRUCCION DEL 
BLOQUE DE DIRECCION 

ADMINISTRATIVA UNIVERSIDAD DE 
SUCRE 

45 UNIVERSIDAD 
DE SUCRE 

ANUAR TUFIC OBEID 
TOVAR 100% 

SERVICIOS 
INTEGRALES 

MULTIPROYECTOS 
S.A.S (ANUAR 
TUFIC OBEID 
TOVAR COMO 

SOCIO 
CONSTITUYENTE) 

No se 
acredita 14-may-15 

80101500 
80101600 
81101500

 $        151.809.200,00  $                  235,60                            235,60 

CONTRATO, 
ACTA DE RECIBO 
FINAL, ACTA DE 

LIQUIDACION 

NO CUMPLE - DEBE SUBSANAR 

- Se debe anexar certificacion o acta de inicio donde se evidencia la 
fecha de inicio del contrato. 

- Teniendo en cuenta que la experiencia es acreditada por un socio o 
accionista de la empresa, se debe adjuntar un documento suscrito por 

el representante legal y el revisor fiscal o contador público (según 
corresponda), donde se indique la conformación de la persona jurídica; 
para poder tener en cuenta la experiencia de los accionistas, socios o 

constituyentes de la sociedad. 

Sumatoria de Contratos Ejecutados (SMMLV) 
Sumatoria de Contratos Ejecutados ($) $ -

SMMLV 

Nota: 
*El proponente NO CUMPLE con los requisitos establecidos en el Numeral 11.2 EXPERIENCIA MINIMA REQUERIDA de los Terminos y Condiciones de Contratacion. 

13-feb-25 

$ 943.838.694,00 

726,03 

Conformacion CONSORCIO 
ID&C SAS 50% 

APOLO INGENIERIA Y CONSTRUCCION SAS 30% 
SERVICIOS INTEGRALES MULTIPROYECTOS SAS 20% 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 
ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

FONBUENAVENTURA 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-001-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 

FECHA CIERRE INVITACION: 13-feb-25 

DIRECTOR DE CONSULTORIA: 

PROPONENTE CONSORCIO MEMORIA HISTORICA 2025 

PROFESIONAL PROPUESTO ENZO RAMOS SUAREZ 1.110.145.185 CEDULA CIUDADANIA 

INGENIERO CIVIL UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD 

70202-205232 TARJETA PROFESIONAL No. 

ESTUDIOS DE POSGRADO ESPECIALIZACION 
CALIDAD 

EN GERENCIA DE LA 

ESPECIALIZACION 
ESTATAL 

EN CONTRATACION 

ESPECIALIZACION 
PAVIMENTOS 

EN INGENIERIA DE 

UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA 

UNIVERSIDAD DE MEDELLIN 

UNIVERSIDAD CATOLICA DE COLOMBIA 

NO CUMPLE, 
Se requiere 

Especializacion en 
Gestion o Gerencia 

de Proyectos, o 
similar 

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y RELACIONADA 
FECHA EXPEDICION TARJETA 

PROFESIONAL 
FECHA CIERRE 

INVITACION 
DURACIÓN 

AÑOS CUMPLE / NO CUMPLE EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA 

PORCENTAJE 
DE 

DEDICACION 

INICIO 
(dd/mm/aaaa) 

FIN 
(dd/mm/aaaa) 

DURACIÓN 
AÑOS 

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE 

OBSERVACIÓN 

13/02/2003 13/02/2025 22,02 CUMPLE 

APOLO INGENIERIA Y 
CONSTRUCCION SAS 

DIRECTOR DE 
CONSULTORIA PROYECTOS VARIOS 100% 12/01/2013 30/06/2021 NO CUMPLE 

* No se evidencia en la certificacion, numeros de contratos, fechas 
de inicio, terminacion, y valor para cada objeto relacionado, que 
permita identificar el o los proyectos puntuales y especificos en los 
cuales el profesional participo y adquirio la experiencia requerida. 
La experiencia especifica del profesional debe acreditarse de la 
misma manera en que la acredita el proponente, es decir anexando 
certificaciones que permitan comprobar que la experiencia fue 
adquirida en la ejecucion de un contrato y/o proyecto especifico, en 
el cargo solicitado por la entidad; por lo cual es requisito 
indispensable que la certificacion identifique el numero del contrato 
(si aplica), objeto del contrato, fechas de inicio y terminacion, valor 
(si aplica), y cargo ejercido. 

* Teniendo en cuenta que el proponente es quien certifica la 
experiencia del profesional, debe anexar junto con la certificación, 
copia del contrato suscrito con el profesional, copia del contrato 
correspondiente al proyecto para el cual se desempeñó, copia del 
acta de recibo final o del acta de liquidación del contrato donde se 
evidencie la ejecucion del contrato. 

Nota: 
- No se presenta el certificado de vigencia y antecedentes del profesional. 
- El profesional presentado NO CUMPLE con los requerimientos del numeral 12 PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-001-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 
FECHA CIERRE INVITACION: 13-feb-25 

COORDINADOR ARQUITECTONICO: 

PROPONENTE CONSORCIO MEMORIA HISTORICA 2025 

PROFESIONAL PROPUESTO LONET DIAZ PUPO CEDULA CIUDADANIA 73.139.522 

ESTUDIOS DE PREGRADO ARQUITECTO UNIVERSIDAD FUNDACION UNIVERSIDAD DE BOGOTA JORGE TADEO 
LOZANO 

TARJETA PROFESIONAL No. 13700-59259 

ESTUDIOS DE POSGRADO ESPECIALISTA URBANISMO UNIVERSIDAD FUNDACION UNIVERSIDAD DE BOGOTA JORGE TADEO 
LOZANO 

UNIVERSIDAD 

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA CUMPLE 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y RELACIONADA 
FECHA EXPEDICION TARJETA 

PROFESIONAL 
FECHA CIERRE 

INVITACION 
DURACIÓN 

AÑOS CUMPLE / NO CUMPLE EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA 

PORCENTAJE 
DE 

DEDICACION 

INICIO 
(dd/mm/aaaa) 

FIN 
(dd/mm/aaaa) 

DURACIÓN 
AÑOS 

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE 

OBSERVACIÓN 

21/03/1996 13/02/2025 28,92 CUMPLE 

APOLO INGENIERIA Y 
CONSTRUCCION SAS 

DISEÑADOR 
ARQUITECTONICO PROYECTOS VARIOS 100% 02/06/2015 23/08/2021 NO CUMPLE 

* No se evidencia en la certificacion, numeros de contratos, fechas 
de inicio, terminacion, y valor para cada objeto relacionado, que 
permita identificar el o los proyectos puntuales y especificos en los 
cuales el profesional participo y adquirio la experiencia requerida. 
La experiencia especifica del profesional debe acreditarse de la 
misma manera en que la acredita el proponente, es decir anexando 
certificaciones que permitan comprobar que la experiencia fue 
adquirida en la ejecucion de un contrato y/o proyecto especifico, en 
el cargo solicitado por la entidad; por lo cual es requisito 
indispensable que la certificacion identifique el numero del contrato 
(si aplica), objeto del contrato, fechas de inicio y terminacion, valor 
(si aplica), y cargo ejercido. 

* Teniendo en cuenta que el proponente es quien certifica la 
experiencia del profesional, debe anexar junto con la certificación, 
copia del contrato suscrito con el profesional, copia del contrato 
correspondiente al proyecto para el cual se desempeñó, copia del 
acta de recibo final o del acta de liquidación del contrato donde se 
evidencie la ejecucion del contrato. 

0,00 

Nota: 
- El certificado de vigencia y antecedentes profesional tiene fecha de expedicion del 8/02/21, por lo cual no se encuentra vigente. 
- El profesional presentado NO CUMPLE con los requerimientos del numeral 12 PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-001-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 
FECHA CIERRE INVITACION: 13-feb-25 

COORDINADOR ESTRUCTURAL: 

PROPONENTE CONSORCIO MEMORIA HISTORICA 2025 

PROFESIONAL PROPUESTO EGON PIERRE STOHRQ RAMIREZ CEDULA CIUDADANIA 1.047.367.188 

ESTUDIOS DE PREGRADO INGENIERO CIVIL UNIVERSIDAD UNIVERSIDAD DE CARTAGENA NO CUMPLE, No se 
anexan los soportes 

TARJETA PROFESIONAL No. 13202-229511 FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA que acreditan los 
requisitos y 

ESTUDIOS DE POSGRADO ESPECIALISTA EN ANALISIS Y DISEÑO DE 
ESTRUCTURAS UNIVERSIDAD UNIVERSIDAD DEL NORTE 

Formacion Academica 
del Profesional 

UNIVERSIDAD 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y RELACIONADA 
FECHA EXPEDICION TARJETA 

PROFESIONAL 
FECHA CIERRE 

INVITACION 
DURACIÓN 

AÑOS CUMPLE / NO CUMPLE EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA 

PORCENTAJE 
DE 

DEDICACION 

INICIO 
(dd/mm/aaaa) 

FIN 
(dd/mm/aaaa) 

DURACIÓN 
AÑOS 

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE 

OBSERVACIÓN 

13/02/2025 125,21 

APOLO INGENIERIA Y 
CONSTRUCCION SAS 

DISEÑADOR 
ESTRUCTURAL PROYECTOS VARIOS 100% 02/01/2014 30/12/2021 NO CUMPLE 

* No se evidencia en la certificacion, numeros de contratos, fechas 
de inicio, terminacion, y valor para cada objeto relacionado, que 
permita identificar el o los proyectos puntuales y especificos en los 
cuales el profesional participo y adquirio la experiencia requerida. 
La experiencia especifica del profesional debe acreditarse de la 
misma manera en que la acredita el proponente, es decir anexando 
certificaciones que permitan comprobar que la experiencia fue 
adquirida en la ejecucion de un contrato y/o proyecto especifico, en 
el cargo solicitado por la entidad; por lo cual es requisito 
indispensable que la certificacion identifique el numero del contrato 
(si aplica), objeto del contrato, fechas de inicio y terminacion, valor 
(si aplica), y cargo ejercido. 

* Teniendo en cuenta que el proponente es quien certifica la 
experiencia del profesional, debe anexar junto con la certificación, 
copia del contrato suscrito con el profesional, copia del contrato 
correspondiente al proyecto para el cual se desempeñó, copia del 
acta de recibo final o del acta de liquidación del contrato donde se 
evidencie la ejecucion del contrato. 

0,00 

Nota: 
* No se aporta la documentación que acredita los requisitos y formación académica del profesional. 
* El profesional presentado NO CUMPLE con los requerimientos del numeral 12 PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-001-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 
FECHA CIERRE INVITACION: 13-feb-25 

CUMPLIMIENTO PERSONAL MINIMO 

N° PROPONENTE PROPONENTE 

DIRECTOR - NO CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 CONSORCIO MEMORIA HISTORICA 2025 COORDINADOR ARQUITECTONICO - NO CUMPLE 

COORDINADOR ESTRUCTURAL - NO CUMPLE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES TECNICAS 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

1 CONSORCIO MEMORIA HISTORICA 2025 CUMPLE - PRESENTA FORMATO No. 14 - COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES TECNICAS, DEBIDAMENTE SUSCRITO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE, DE CONFORMIDAD A LO ESTABLECIDO EN LOS TCC. 

PROPUESTA ECONOMICA 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

1 CONSORCIO MEMORIA HISTORICA 2025 CUMPLE - PRESENTA FORMATO No. 15 - PROPUESTA ECONOMICA, FIRMADO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE. 
NOTA: EL VALOR OFERTADO POR $ 943.646.200 ES MENOR AL VALOR ESTABLECIDO COMO PRESUPUESTO OFICIAL. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 

4/4 



 

 

 
           

          

 

 
      

 
                 

  

 

          

 
 

    

 
 

      
 

 
 

 
  

 
 

 
  

               
 

  
 

    
  

 
 

 
 

 
 

 
 

                 
               

  

 
 

 
 

 

             
                 

         
                  

   

  
 

     
  

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

          
          

      

  
 

    
  

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

                
            

    

  
 

    
  

 
 

 
 

 

  
   

 

 
  
 

  

    

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

RESUMEN - EVALUACIÓN FINANCIERA FINAL 

“REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL 
DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA” 

CONSOLIDADO EVALUACION FINANCIERA FINAL 

Presupuesto Oficial: $ 943.838.694 Pesos colombianos 

Duración: 6 Meses 

SMMLV 2024: $ 1.300.000,00 P.O. en SMMLV 2024: 

Fecha cierren: 

726,03 

13-Feb-25 

REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS 

DOCUMENTO 
CONSORCIO MEMORIA 

HISTORICA 2025 
CONSORCIO DISEÑOS 

LITORAL 2025 
CUMPLE / NO CUMPLE CUMPLE / NO CUMPLE 

Registro Único Tributario — RUT, actualizado y vigente. Dicho certificado deberá allegarse de manera completa, es decir, hoja 
principal y anexos. 

El proponente presenta 
subsanacion de la oferta el 24 

de febrero de 2025 a las 6:01pm 
de manera extemporánea. Por 

tal motivo se RECHAZA la 
propuesta, de conformidad al 

Literal 9 del Numeral N. 
Causales de Rechazo, de los 

TCC. 

CUMPLE / Aportado por los 
miembros del consorcio 

El Registro Único de Proponentes – RUP, expedido por la Cámara de Comercio, renovado y en firme, con la información financiera 
con corte al 31 de diciembre de 2023. Para efectos de evaluar la información financiera el cotizante deberá diligenciar el 
“FORMATO INFORMACION FINANCIERA”. Formato 16D. 

CUMPLE / Aportado por los 
miembros del consorcio 

CUMPLE / Aportado por los 
miembros del consorcio 

Los Estados Financieros comparativos a 31 de diciembre del a 2023 (Estado de Situación Financiera, Estado de Resultados 
Integral y Estados de Flujos de Efectivo) en el formato y con la estructura establecida en las Normas de Contabilidad y de 
Información Financiera aceptadas en Colombia (NCIF), establecidas en la Ley 1314 de 2009, compiladas en el Decreto Único 
Reglamentario 2420 de 2015, modificado por los Decreto 2496 de 2015, 2131 de 2016, 2170 de 2017, 2483 de 2018 y 2270 de 
2019, cuya información se encuentre certificada en el RUP. 

El proponente presenta 
subsanacion de la oferta el 24 

de febrero de 2025 a las 6:01pm 
de manera extemporánea. Por 

tal motivo se RECHAZA la 
propuesta, de conformidad al 

Literal 9 del Numeral N. 
Causales de Rechazo, de los 

TCC. 

CUMPLE / Aportado por los 
miembros del consorcio 

Las Notas a los Estados Financieros con las Políticas y Prácticas Contables propias que aplica y con información descriptiva de 
cada rubro (Revelaciones), que permita la adecuada comprensión de la información contenida en los Estados Financieros 
comparativos, del mejor año fiscal, cuya información se encuentre certificada en el RUP. 

El proponente presenta 
subsanacion de la oferta el 24 

de febrero de 2025 a las 6:01pm 
de manera extemporánea. Por 

tal motivo se RECHAZA la 
propuesta, de conformidad al 

Literal 9 del Numeral N. 
Causales de Rechazo, de los 

TCC. 

CUMPLE / Aportado por los 
miembros del consorcio 

Copia de la Cédula de Ciudadanía, de la Tarjeta Profesional y Certificado de Antecedentes expedido por la Junta Central de 
Contadores, de quienes firman los Estados Financieros comparativos que serán tenidos en cuenta para evaluación y/o verificación 
(si estuviere obligado a tenerlo). financiera, como Contador y como Revisor Fiscal 

El proponente presenta 
subsanacion de la oferta el 24 

de febrero de 2025 a las 6:01pm 
de manera extemporánea. Por 

tal motivo se RECHAZA la 
propuesta, de conformidad al 

Literal 9 del Numeral N. 
Causales de Rechazo, de los 

NO CUMPLE / No Presenta CC, 
TP y Certificado de 

antecedentes de la JCC del 
Contador que firma los Estados 

Financieros del socio MC 
Construcciones y Consultorías 

S.A.S., solo presenta del 
Revisor Fiscal. 

TCC. No Presenta CC, del Contador 
que firma los Estados 



 
                

     

 
 
 
    
 
 
 
 

    
     

  

Financieros del socio Hari 
Mosquera 

Para todos los efectos, las empresas constituidas entre enero de 2024 y la fecha de presentación de la propuesta, deberán aportar 
los estados financieros de apertura a fin de realizar la correspondiente verificación financiera. N/A 

NA 

NINI JOHANNA DIAZ ASPRILLA 
COMPONENTE FINANCIERO - COMITÉ 

EVALUADORFONBUENAVENTURA 



 

 

 

 

            
           

 

    

 

       
 

 
   

 

 

 
 
             
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 

    
    

   

    
 

    
 

  
 

  
 

    

    

     

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO N° 

“REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE 
BUENAVENTURA” 

3.1 INDICADORES FINANCIEROS Fecha Cierre Convocatoria: 

PRESUPUESTO OFICIAL: 

04-marzo-2025 

$ 943.838.694 

P.O. en SMMLV: 726,03 

Conformación CONSORCIO MEMORIA HISTORICA 
2025 

I.D.& C S.A.S. 50% 
APOLO CONSTRUCCIONES E 

INGENIERIA SAS 
30% 

SERVICIOS INTEGRALES 
MULTIPROYECTOS SAS 

20% 

INDICADOR
MARGEN 

SOLICITADO SEGÚN 
TCC

I.D.& C S.A.S.
APOLO 

CONSTRUCCIONES 
E INGENIERIA SAS 

SERVICIOS 
INTEGRALES 

MULTIPROYECTOS 
SAS

INDICADORES 
CONSORCIO 

NIT. 900.313.908-0 901.703.900-1 901.531.888-1

LIQUIDEZ: >= 1,5                             40,83                               35,63                             26,11                      40,19   
ENDEUDAMIENTO: <= 80% 1,48% 1,12% 3,35% 1,5%

RAZON COBERTURA DE INTERESES: >= 1,8 #¡DIV/0!                           180,63                          330,62              10.162,96   

CAPITAL DE TRABAJO (20%) >= 188.767.738,8              2.025.749.510                   137.995.000                   96.887.394      2.260.631.904   

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: >= 0,10                               0,53                                 0,15                               0,06                        0,50   
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: >= 0,5                               0,52                                 0,14                               0,06                        0,49   

50% 30% 20% 100%

ACTIVO CORRIENTE: 2.076.612.510,00      141.980.000,00          100.745.620,00       
ACTIVO TOTAL: 3.437.316.919,00      355.180.000,00          115.316.809,00       
PASIVO CORRIENTE: 50.863.000,00            3.985.000,00              3.858.226,00            ANTICIPO:
PASIVO TOTAL: 50.863.000,00            3.985.000,00              3.858.226,00            
PATRIMONIO: 3.386.453.919,00      351.195.000,00          111.458.583,00       
UTILIDAD OPERACIONAL: 1.791.772.897,00      51.480.000,00            7.128.255,00            
GASTOS INTERES: -                                 285.000,00                 21.560,00                 

% PARTICIPACION CONSORCIO

CUMPLE
CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

INDICADORES CAPACIDAD FINANCIERA

INDICADORES CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

CUMPLE / 
NO CUMPLE

CUMPLE

 OFICIAL: 
 $                                943.838.694,00 

20%
                                   188.767.738,80 

 CAPITAL DE TRABAJO: 
                                   188.767.738,80 

NINI JOHANNA DIAZ ASPRILLA 
COMPONENTE FINANCIERO - COMITÉ 
EVALUADOR FONBUENAVENTURA 
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“REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE 
BUENAVENTURA” 

3.1 INDICADORES FINANCIEROS Fecha Cierre Convocatoria: 

PRESUPUESTO OFICIAL: 

04-marzo-2025 

$ 943.838.694 

P.O. en SMMLV: 726,03 

Conformación CONSORCIO DISEÑOS LITORAL 2025 
MC CONSTRUCCIONES Y 

CONSULTORIAS S.A.S. 
59% 

HARI MOSQUERA CHAVEZ 41% 

INDICADOR
MARGEN 

SOLICITADO 
SEGÚN TCC

MC 
CONSTRUCCIONE

S Y 
CONSULTORIAS 

S.A.S.

HARI MOSQUERA 
CHAVEZ 

INDICADORES 
CONSORCIO 

NIT. 900.598.357 - 5 16.480.470-5

LIQUIDEZ: >= 1,5                            3,19                           1,86                      2,96   
ENDEUDAMIENTO: <= 80% 42,88% 18,72% 36,1%

RAZON COBERTURA DE INTERESES: >= 1,8                            3,94                   1.584,36                      5,13   

CAPITAL DE TRABAJO (20%) >= 188.767.738,8          4.862.606.892            581.908.132     5.444.515.024   

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: >= 0,10                            0,24                           0,13                      0,20   
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: >= 0,5                            0,14                           0,11                      0,13   

59% 41% 100%

ACTIVO CORRIENTE: 7.080.153.764,00 1.257.584.418,00
ACTVO TOTAL: 7.487.894.521,00 4.165.598.107,00
PASIVO CORRIENTE: 2.217.546.872,00 675.676.286,00 ANTICIPO:
PASIVO TOTAL: 3.210.934.997,00 779.770.947,00
PATRIMONIO: 4.276.959.524,00 3.385.827.160,00
UTILIDAD OPERACIONAL: 1.027.905.063,00 448.049.089,00
GASTOS INTERES: 260.729.436,00 282.795,00

 OFICIAL: 

% PARTICIPACION CONSORCIO

CUMPLE
CUMPLE

INDICADORES CAPACIDAD FINANCIERA

INDICADORES CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

CUMPLE / 
NO CUMPLE

CUMPLE

 $                              943.838.694,00 
20%

                                 188.767.738,80 
 CAPITAL DE TRABAJO: 

                                 188.767.738,80 

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

NINI JOHANNA DIAZ ASPRILLA 
COMPONENTE FINANCIERO - COMITÉ 
EVALUADOR FONBUENAVENTURA 
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